



International Network for SME

ترجمه و تدوین: محمدعلی انتظاری

شبکه بین‌المللی شرکت‌های کوچک و متوسط

مقدمه

و گفتنی است دیپلماتیک در زمینه‌های انتقال و تبادل فناوری ایفا می‌نماید. در بدو تشکیل، INSME به‌عنوان یک انجمن غیررسمی از نهادهای دولتی، سازمان‌های بین‌المللی، NGOها و همین‌طور شبکه واسطه‌ها بود و در زمینه نوآوری، تبادل فناوری و مسائل مربوط به SMEها فعالیت می‌نمود. در میانه ماه فوریه ۲۰۰۴ این انجمن به یک نهاد قانونی مستقل متشکل از سازمان‌هایی از کشورهای ایتالیا، رومانی، اسپانیا و سوییس تبدیل شد. عضویت در این انجمن برای افراد فعال در حوزه‌های اشاره شده نیز امکان‌پذیر گردید.

انجمن، خدمات و تسهیلاتی را برای اعضای خود در نظر گرفته است. بعضی از آن‌ها از طریق پرتال رسمی انجمن نیز قابل دسترسی می‌باشد. اطلاعات و اسنادی که جمع‌آوری شده‌اند بوسیله هم‌افزایی بین تمامی اعضا و در طی روابط و همکاری‌هایی از طریق ایمیل، شرکت در گفتگوهای تخصصی در پرتال، نشست‌های دوره‌ای و یا کنفرانس‌ها حاصل شده‌اند.

تاریخچه ایجاد انجمن INSME

INSME مورد حمایت خاص دولت ایتالیا در قالب طرح بولونیا و OECD برای SMEها می‌باشد. طرح بولونیا شامل طرحی است که در سال ۲۰۰۰ و در جریان نشست وزرای OECD با موضوع SMEها و جهانی شدن در بولونیای ایتالیا برگزار گردید. بر اساس این طرح مشوق‌های حمایتی از طریق پیشنهادات و راهکارهای سیاسی جهت تقویت SMEها بکار گرفته خواهند شد. هدف اصلی این فرآیند در مقاطع میان‌مدت تا بلندمدت، بالا بردن مسائل مربوط به SMEها به سطح بین‌المللی و توسعه گفت‌وگوهای سیاست‌گذاری و همکاری میان کشورهای OECD و غیر OECD، سازمان‌های بین‌المللی و NGOها، بخش دولتی و خصوصی در زمینه‌های مرتبط با نیازها و چالش‌های SMEها در اقتصاد

شبکه بین‌المللی شرکت‌های کوچک و متوسط (International Network for SME's) یا INSME یک انجمن غیرانتفاعی جهت عضویت اعضا از سراسر دنیا می‌باشد. مأموریت و هدف اصلی این انجمن تقویت و تشویق همکاری‌های مابین طرف‌های مختلف بین‌المللی در زمینه‌های بسط و توسعه فناوری‌های جدید و نوآوری در شرکت‌های کوچک و متوسط یا SME'S می‌باشد. این امر با هر چه بین‌المللی‌تر شدن روزانه فعالیت‌های اقتصادی و همین‌طور فرآیند رو به رشد جهانی شدن سازگاری کامل دارد. این واقعیت باعث می‌شود شرکت‌های کوچک و متوسط با سرعت و کیفیت بالاتری به رقابت در جهت نیل به نوآوری و ابتداعات تازه حرکت نمایند.

سیاست‌گذاران و همین‌طور مرتب‌ترین به حوزه‌های مربوط به شرکت‌های کوچک و متوسط و فناوری‌های نوین نقشی اساسی در زمینه‌های زیر ایفا می‌نمایند:

■ سیاست‌گذاران نقشی کلیدی در ایجاد سیاست‌های نوآورانه فناوری با هدایت بودجه‌ها و سرمایه‌ها به سمت شرکت‌های کوچک و متوسطی که نیاز به دریافت خدمات نوآوری دارند را ایفا می‌نمایند؛

■ بنگاه‌ها و سازمان‌های رابط نیز بوسیله همکاری با شرکت‌های کوچک و متوسط جهت حل مشکلات آن‌ها، به حمایت مستقیم از این‌گونه مؤسسات می‌پردازند. با این توضیحات نقش INSME در ایجاد ارتباط میان این مراکز جهت حمایت از نوآوری و گردش اطلاعات فناورانه میان شرکت‌های SME بسیار حیاتی ارزیابی می‌شود. جهت انجام این حمایت‌ها INSME به مانند قطبی عمل می‌نماید که دانش و اطلاعات ضروری این حوزه را میان مرتب‌ترین انتشار می‌دهد. علاوه بر آن یک تسهیل‌کننده برای فعالین این حوزه می‌باشد و نقشی مهم در توسعه همکاری‌های مشترک بین مراکز مختلف در سرتاسر دنیا و برقراری رابطه

رویکرد INSME در خلاقیت، ۳۶۰ درجه است. این بدان معنی است که هم نوآوری‌های فناورانه، هم نوآوری‌های غیرفناورانه، محصولات، فرآیند و نوآوری‌های سازمانی مدنظر قرار گرفته می‌شوند. علاوه بر این، انجمن جهت نیل به اهداف خود اقدام به ایجاد شراکت با ۲۴ سازمان در سطح بین‌المللی نموده است؛ سازمان‌هایی که با مسائل مربوط به تبادل نوآوری و فناوری SMEها در ارتباط هستند و مایل به گسترش همکاری‌های مختلف میان طرف‌های درگیر در این زمینه می‌باشند. این اقدام باعث شده است تا اعضا منابع بیشتری جهت برطرف نمودن چالش‌های معمول پیش‌روی خود را در اختیار داشته باشند. از منظر اجرایی، تمامی این اهداف و روش‌های نیل به آن‌ها به صورت زیر قابل دسترسی می‌باشند:

- ایجاد یک انجمن تخصصی و چندجانبه دائم برای توسعه فرآیند تشریح دانش و مدل‌های تبادل آن، رویکردها و روش‌های درست در راستای توسعه اطلاعات و خدمات نوآوری و فناوری برای SMEها و در نهایت تعریف مدلی یکسان در این زمینه و تشویق حمایت و شراکت نهادهای واسطه‌ای؛
- پیشنهاد کمک‌های تخصصی به دولت‌ها و سازمان‌های بین‌المللی. در این مورد انجمن سعی می‌کند با ارائه پیشنهادات خود (که از بازخورد اعضا استنتاج شده است) به دولت‌ها و سازمان‌های بین‌المللی مرتبط به پیشبرد اهداف اعضا کمک نماید؛
- بین‌المللی کردن، جهان‌شمول کردن و کمی کردن روابط با بنگاه‌های واسطه با کمک گرفتن از فناوری اطلاعات پیشرفته؛
- ایجاد و توسعه نوآوری‌های جدید و خدمات شبکه‌های تبادلات فناورانه برای SMEها و بنگاه‌های واسطه در سطوح محلی و بین‌المللی.

نحوه کار INSME

فعالیت‌های اجرایی انجمن بوسیله بدنه‌های زیر تحقق می‌یابد:

- نشست عمومی که در آن تمامی اعضای انجمن شرکت می‌نمایند؛
- هیأت مدیره که افراد منتخب در هیأت ریسه در آن عضویت دارند؛
- دبیرخانه انجمن که وظیفه اصلی مدیریت و هماهنگی انجمن را داراست و مجری مصوبات هیأت ریسه می‌باشد؛
- کمیته بازرسان که وظیفه دارد صورت‌های مالی و بودجه INSME را مورد بررسی قرار دهد؛
- رییس انجمن نیز به صورت رسمی نماینده انجمن در محافل رسمی می‌باشد.

اطلاعاتی در مورد اعضا

انجمن در حال حاضر دارای ۸۲ عضو از ۳۴ کشور در ۴ قاره می‌باشد. از این بین ۱۸ نفر از بخش دولتی، ۱۷ نفر از سازمان‌های بین‌المللی، ۱۲ نفر از NGOها و ۳۴ نفر نیز نمایندگان شبکه‌ها و واسطه‌هایی هستند که در زمینه نوآوری و فناوری SMEها مشغول به فعالیت می‌باشند. افراد حقیقی نمی‌توانند برای عضویت در INSME درخواست نمایند. با این حال می‌توانند از فعالیت‌ها و منافع آن بطور جداگانه و غیرمستقیم بهره‌مند گردند. لازم به ذکر است زبان رسمی کاری بین اعضای INSME انگلیسی می‌باشد.

جهانی و دانش‌بنیان می‌باشد. این طرح در قالب منشور «سیاست-گذارای‌های SMEها» به تصویب اعضای نشست وزرای OECD رسیده است. وزارتخانه‌ها و نمایندگان بخش دولتی همچنین پیش‌نویس طرح پیشنهادی دولت ایتالیا جهت انجام بررسی‌ها و نیازسنجی‌های تأمین مالی ایجاد INSME را پذیرفتند. طرح تأمین مالی ارائه شده توسط دولت ایتالیا در نوامبر سال ۲۰۰۲ تکمیل گردید و چارچوب‌ها و اهداف آن، مدل کسب و کار و گروه‌های هدف این شبکه مشخص گردیدند. جهت پیشبرد اهداف انجمن، وزارت توسعه اقتصادی ایتالیا و کارگزار دولتی آن «مؤسسه ترویج سیاست‌های صنعتی» یا IPI اقدام به دعوت از کشورها و سازمان‌های شرکت‌کننده در نشست بولونیا جهت عضو شدن در هسته اصلی و مدیریتی انجمن نمود. این انجمن وظیفه داشت تا مطالعات امکان‌سنجی INSME را هدایت نماید و روند اجرایی INSME را تحت نظر قرار دهد. این هسته اصلی در ماه جولای سال بعد تشکیل گردید.

در میانه ماه فوریه ۲۰۰۴ انجمن به یک نهاد کاملاً مستقل تبدیل گردید و همان‌طور که قبلاً ذکر شد هسته اصلی تشکیل دهنده آن از میان اعضا و سازمان‌هایی از کشورهای ایتالیا، رومانی، اسپانیا و سوئیس انتخاب گردیدند. با ایجاد رسمی این انجمن، هسته اصلی مطالعات امکان‌سنجی به گروه مشاوران تغییر نام داد. این هسته شامل گروهی از اعضای داوطلب بین‌المللی می‌باشد که از هسته‌های دولتی و خصوصی با تجربیاتی قابل اتکا تشکیل شده است و دارای توانایی‌هایی چشمگیر در زمینه‌های نوآوری، تبادل فناوری و مسائل مربوط به SMEها می‌باشند.

در ماه ژوئن ۲۰۰۴، دومین نشست وزرای OECD به موضوع SMEها در استانبول ترکیه برگزار شد تا بر اهمیت بالای طرح بولونیا تأکیدی دوباره صورت پذیرد. همچنین اعضا اهمیت «بهترین روش‌ها و راهکارها» جهت هدایت نوآوری‌ها و فناوری‌های نوین به سمت SMEها و همین‌طور توسعه سیاست‌های ترویجی را مورد بررسی قرار دادند. در همان سال، INSME به‌عنوان حامی معنوی OECD انتخاب و در هیأت مدیره UNIDO با عنوان مشاور پذیرفته شد. درحال حاضر انجمن INSME دارای ۸۲ عضو در ۳۴ کشور در ۴ قاره جهان است.

مأموریت INSME

شبکه ایجاد شده بر اساس این هدف پایه‌گذاری شده است تا ارتباط هر چه بیشتری بین فرآیند نوآوری و جهانی‌شدن برقرار نماید. هر دوی این ابعاد به عنوان عاملی کلیدی در رقابت SMEها در اقتصاد دانش‌بنیان جهانی شناخته می‌شوند. نقش INSME برقراری ارتباطی مستمر میان بازیگران صحنه نوآوری می‌باشد. به همین ترتیب، ایجاد فرصت برای اعضای خود در بازارهای بین‌المللی جهت یافتن شرکا، تبادل دانش، تبادل فناوری و ایجاد توافقات علمی و فناورانه دوطرفه و یا چند طرفه نیز از دیگر وظایف این انجمن است.

جهت نیل به این اهداف، INSME به عنوان شبکه‌ای از شبکه‌ها عمل خواهد نمود. یک منتشر کننده و پخش کننده دانش و فناوری و همین‌طور تسهیل‌کننده پروژه‌های جدید و شناسایی شرکا. شعار INSME این است: «ایجاد نوآوری در SMEها». این هدف با درگیر کردن اعضا در امور اجرایی و پژوهشی از طرف دبیرخانه INSME صورت می‌گیرد و این فرصت را به اعضا می‌دهد تا با گفت‌وگو و رابطه با یکدیگر از پتانسیل‌ها، فرصت‌ها و امکانات دیگر اعضا خبردار شده و در جهت تبادل دانش و فناوری قدم بردارند. این فرصتی عالی برای صاحبان فناوری و متقاضیان فناوری است تا با نیازهای یکدیگر آشنا شده و بتوانند با سرعتی بالاتر و در فضایی مطمئن‌تر به اهداف خود در زمینه‌های مختلف فناوری دست یابند.

